EDUCA AO
Secretaria Munkzipal cie ao
BabOn Gr do Ribeiro Raul

reBAIXA GRANDE
GESTÃO 2025/28

PORTARIA N° 293/2025 Baixa Grande do.Ribeiro-PI. 18 de agosto de 2025.

Dispõe sobre a concessão de reduçao da
carga horária semanal de trabalho para
profissional da educação municipal e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Baixa Grande do Ribeiro, Estado do Piauí, Sr. José Luis Sousa, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o pedido de profissional da educação requerendo a redução de carga
horária em função do tempo de efetivo serviço.

CONSIDERANDO as determinações do art. 62 da Lei Municipal n° 027/2009, que estabelece
os critérios de concessão da redução de carga horária semanal,

CONSIDERANDO o parecer da consultoria técnica educacional, o qual opinou pelo
deferimento do pedido,

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder a redução da carga horária semanal de trabalho ao servidor JOSÉ CASTRO

E SILVA, CPF n° 888.700.811-68 no percentual de 25%. nos termos do art. 62, § 2°, I, da

Lei Municipal n° 027/2009.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO, ESTADO

DO PIAUÍ, 18 DE AGOSTO DE 2025.

José Luís Sousa
Prefeito de Baixa Grande do Ribeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PRAÇA CHUIQUIN140 EZEQUIEL, SM SANTA LUZIA

- ,ato 1. 95 140.5791000MS

30 ivalouYarr 013030000

sfedraIumu saiu sop muaumaop eAoad v
soidplurta sop igpijo oiajoa

000qr 09 .10*10 1m1J 09

v.maS eaffirl 3mar

000z3U 0.1SODY 3(1 81 Invia oo
OCIVISSI 01113£112I OCI vxrvs ivaiDtmnin amalalid alaNativo

00501003 013 sagamodmpee 39pa:300a -can muagazd 30  aolly. ma suga epamod me-3 -

600Z/L20 maragannorj

m> z 3 ' t9 ' 1 . .1 ,  0 ‘. 89 - 1 111•00/1001 . 0  343 ' YATIS 3

°Siava 3301 i 0 9V, X05 ou 0010q011 39  leu0m0S e1390013 eare 0  TP 0 1~a ,  e -I=P30u 0 3 1 -r`if

,3A10S3rd

rota!~ op cguatumagap

opel nouulo trob o • mutuo:empo ramoçu upourw000 39 auourad o cuaNtyrugaisispEo

Imunssus 0039/04 01.130 oOripo3 OVSS.3003 09 00099310 to

zoot.:uns. anb ' 6000ILZO eu 1,01P0.0 , 1 wa 09 I.= op suOtroulualup OCI0Y1130351400

034%00 0090p ap odauoo op cidands wa amuos

.73.192 ia oiónpoa u opaaaonboa ouSuoupa up imumssgood ap opmad o pawilocusi403

00 ItsnOS 00r1 pSor 33'mem op

'vrve-• t 0103009039 0100009000

0, !a405 0 10 aP 18313000)01 ao!~ O

•supapplAcod 000100

sp o utd!upono ouSeunpo 39  reurausucud

mard ouputuu 09 cdoamas 01 0 0 0 4 03.0 %3

09 03310903 n, °gessava u algos updso

-szot 09 00008039 31 . 3 00 .4 , 4 09  SZOL£6Z aLNI VI3IV12104

OV3VDACIEI
OVO£OVI1730506IST

# 0 0 ,0 0 0 0 0 , d -
050000 oni fl or

1210W 0zote ap 91 000094 09 optele cum

3330020apadak op ~sua ama aulaupdo2a asaduka a ~ou uuluu. eín

0000000 a OpeollMaX0.0~0
amo.0 033910  00 elas suár aub a •FriM 39o000390 ipt.moo elmo felac anb 039 33030000$

201E44000 205- ell-03112031100 3 - 0001 3900003 divad

ocr~ asuorisu ap Pasame oc sopa sou 039000 esnausas,

• OZCZ:EVEZ L ea 05000 '321.F.A.N, 3991 uP00 0 0 .3

Sni3t1
scarerrotaYre 3 139 3400 3 YINige 03 009 Sti 30 1310.: na 00Narditiad
S39503,0 (S10 V010303135 3 1219 5100) 0000/ UI , 3111019 801300

I9L006223990S:
00 O 130S rcor3 Co 0I093S111 S4-0¥13801 Oa 30939S0 YOUR 02111.130
t91 di 021130E00 90 1 008013303S 000 OCOMILId 0133310 90 'faiaçtine vossa,'
- (somam a ssarvannana aviam ira arzen-ry 90 oyamar alaaaca

010013130 CO 3014~0 V209 30 "r01100100 0301033300 00
10051.4 30413339004 '01331N31settIO 0 00 ~ 3  ~OS 0300w390341 1033
031 03 'CONv2 -0311404310 '034I0NI00 00 1V0Sià atina ',A 13032035110104.
Y 3213433 31 39e ON 3243010 01.0¥151031 O 0041003130 se o aRksunD
30 *00 1330 ,t 0300 '031433945/0011. 101 -01804 3 0420401 9001303
oyhvaissovay 90 siv3v002na133 symaord 30 1¥100d CO 01331f039
3 011339E0010/03530 O YiNd 300310103353 00380103 30 WIN00

,u,naap eneqa MILOga20 13310031000 .9
0 0, u0100 . urse, 150 0e 30.0 ~LIO" 00 000.001039 3 e •anuardasuaa 00 ozuaag

-coam09 eo0300 ~Md. 001311:01 1Z07.4t
ê , 000903 wn °a •10100 04.0!lI 0620 00 000339 oe e-roadso Lua 000000000 000e.00 0110 anb 103¥401 mp um ou 3
MeCe. 103930100 ,1 ~Mac umcg me* •ortiwbe apu94 e ema ~anelo 00e39 a0 .00000 e acup013015130
•20/A04 id.aad .01 00000 'sz 064. a° ~J.o od ocodaaaavaa VSN3d510 • 3,405 aoicisdnr 443032104

.nb 00344*3001303 '0004100 0,0 ~ ) '33 (3 ad 4.30131000 mamam, 39 ang

03000(4u,'I& 301:S0131

areg-mmedgmad ousam csoag

9P

LI,CIEOVI1730906IST :P1

(00010312334
-snan artmeatarears‘ 44 rata- anuam 3 Maroortend 80) 80013313 aa mamam 313=00

'13"1/111310001 Cra- 000012/l7231V".II rag/ONtotilaggi oa acume yocmi az 7vdt001in vartuadaad
moaryLvatas

57.01 30 015000 30 01 N101131035,1 Ira 01001

$30130 013~30 et :0Y&Old11‘11va VIVO
or3vanand arsaaassasaco

3 344103910550 MISTO UIVO '90N1.00,d V 335304 (3300) 14 33 3 01~00 00 VIONIIDMIN 30 021018 O
,0234d 00 -N

300112334 S051003031 30 1100 0011000 30 SOVVel ,,ausavvord 33111010d VO - SI

(311138 50393003109$ 3 1I0 0100 3 0.124031)

00.00PU ta ,30 10.101 MIfi 003432V333d 'S13384311 (310344 $0113333330 3 13 45100) 101000 $3 ‘11010A

803009 4  008890344 90111110 3 • Md - 89401

:30323103S 30 311403

03-01313331 00 ESMO 0XIVII 30 iddcgignvo 081111333218 00 IVDS14 3 YSI3ONVIdd M311?43~0
oy3coan 3800S 53P0VVRI0403 1032I rei. na '00Ng211t3IN0d610 '040010911 00 100934 cassas ve
vorsavdsrma y akrayaa 3834(0 ON 3.1.19£400 0101810310 090N03130 amo assaram 30 suma igtad

v noa -~asavys. vo -rvatod 3 Yksoçanyt vanaad ov0yurseareav vc sivroorausm SV011ON

aa -maná oa cry0Nauvom 3 01/43100/0003530 0 ~et 0020003e153 0138*13 30 OTY011,00,100
033930

.39 555105950•14 MO 00 ~1008 00131301 0009 ~nas
'01081140 300 1108l4

830£109&0/0 .13 *000 ¥210001/10d VAIS MO S33906 $143311341 3441443

410811100 00 11011130

0 ,-10002311190310)4 O SOS 04040

ON 01100304 U0~00 31:30410 axwe tOLU430 'Mi .N 021130100 30 1 Wil$ 'IN 303S ROO 03YANd

O.U3S10 30 vOroMr V09838 • (901)33333 buir~ ulfid ~II 80)1(101137I 30 ~MS 31~00

401211111.00

3110/109.L400 oevoragortga 3043000800

ivanorna 011313448 visos SM 3804" 10 0133 00101436386314 100¥ 'eun -onc - se 114093131

Id-Offlag 00 araMiD 32133000199/5 3133 - mimo - azx isnoara 0144100910 Vt'Olid 034344EIC943

33. 1000N/1 0Z319 ..td O3140 .33020380 00 300I3IAI 0XI08 30 T8*381IY4 303*183339 133 131.3)3Q3

9000C4331 di 019803030 1I10410,0 13130 tiOSIONI 'St 00111,0

~ai osernaaina

5000093 08 LL981 1111•70010/11/103

5000330.2009 23119800088300448

5540300 VS23d1110 90 082330443

0119311303 30 arstun

039-01000 olusae

'=;• "174 70 CROMI Oci
3W~
30 133134134111 0137130009

139C3E9117356dEISEIEVP1

00040,0

006110 39 susase esSi,ez

lati° 3,0 aa 0034 00.01,0

SMS114ss 1,000,1Me, seles 30 0.1,0s0 0011se es soes,

330Z *9091090 09 31  U.Veuogd

~And aça 39014*0036000009•0009m8k00 o...PP:3  mo nua., o pasp• Op eed9O -epeuasa

003009049 44, omoes 000. 39 *0000 ~amua Lo013005000 090.39 mo3939330 09  aVo.a.

ololoaCad o Jodiane atam ~Manou 9000010401* 00~0 400 011100,11.0 90 000 0903940000

aubaue oP aemelait 09 100 op 03. O ozuloatar ogad,aan

ovadaea.a. da.d ar...o 9.4a, c.p. causou/ 005 0~.• ,0,0000,0

09200 30 000 94,-0003001,11 011,100304 001 11000017 10 39 005011 319ap0 no 0000 *91 001144140 000

Io00100* opioadoo pna•-• promoveno• Meses esse ás" 0.04nassee e ens moesse

oNama~uu
pausou0 atauu auontois 94 .091903394* 0001000 OPPO 04,  9044.144334 000344 09 0000008

o., e., ou oommigs al•-auglooto. (19)90eo.04 (14910eV (*10998409040 01~110.0* Y

ooza oNn

alia I cada

P 01/4 1.0 0 9IPPLEfou o tad sOPPO, o !

• 0.100 ss."0.6 - ~10 oluogapouP34•3 040005

0330401g00 00333

~aos andam ~Ia ~Nd 003009400 .0.92010OU oP4419 wuelçud 010 foquem 044*9 Oomsoodo.4,  so 034310*1

00000 .09341100.134 e0*09434 Iro Jamat Poema. ~o o Dora.. opus" • aarv   00 ppn 00

0 .1=3113101 33330 SSC .crdtvana da 30 avmmandi 00031.13u0351 vng 301000014 30

1Yel100Ye*00 304-1004 3033 5 000 6301001**30303 83 01~14:043.LY IT3 nymatignm caravanas

310 091330 30 309ne10-130.3 00 013*6003N800 30 sc....v.0,003.33 s0510830 $oa

ogOvamand O vave ¥3334.113 30 egOvIvalawoo agrusang 93104 13033314 30 oda.gragm,

00 rases' Ines, 02.190 orno • graymm 090ouct op 500393¢0 00 oca...  .9

033988 *o 034 e °saco. , opoukambui lunuus amora ma 0009.0 ~a Os 09=0014 30 014101132001
oo 005.41 ar0 00s0409043 woao, op 00*4633 00402.15 00303940000 093 10•13

4 9 I41 02001 0.1.-19 30 0044001139 oo olo, 0200 000*40944 03543990. 09000000y

wuavaiummagav 0350003er5 da ovd~.

00000.40003 030014 30 ouasa.au ao vr. ,
aos as sss s

IneftSel - 5100399 9/0 .01 00..„1.010.ISI0IIN0V oseranoed

Vtin.1. 1 4 3

SODid

V8 d EV89300£ LV00 PI

IAXXX1300A 013:5I1:9 • SUIZ GP Oso& p 61, `E•3 ed-e5,1a.1 - (1c1) eu!salal •1100( O W 3f

1. 5.
39

lav

s'00 Pr`

-3-
390004